A Taxa de Ocupação foi calculada com base nos artigos 2º, 3º e 4º da
Instrução Normativa Conjunta SAEP/PROPLAN/UFF nº 24, de 12 de novembro de 2024, publicada no Boletim de
Serviço da UFF nº 145 de 22 de novembro de 2024, sendo apurado o valor de  R$ 4.145,16  (quatro mil cento e
quarenta e cinco reais e dezesseis centavos) por mês.

1.14.  VALOR DO RESSARCIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA, ÁGUA, ESGOTO e OUTRAS TAXAS
CONDOMINIAIS: O ressarcimento pelo consumo de água, coleta de esgoto, energia elétrica e outras taxas
condominiais importa em acréscimo de 30% sobre a Taxa de Ocupação, nos moldes do art. 5º da Instrução Normativa
Conjunta SAEP/PROPLAN/UFF nº 24, de 12 de novembro de 2024, publicada no Boletim de Serviço da UFF nº 145
de 22 de novembro de 2024, correspondendo ao valor valor fixo mensal de R$ 1.243,54 (mil duzentos e quarenta e
três reais e cinquenta e quatro centavos).

1.15. DESCONTO DEVIDO À ESSENCIALIDADE DO SERVIÇO: Devido à essencialidade do serviço de alimentação
para apoio às atividades de ensino, pesquisa e extensão promovidos pela Universidade na Unidade atendida pelos

[...]

112 da Lei n. 5.764, de
1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação, que é o mínimo aceitável, é de R$ 99.483,60 (noventa e nove mil 
quatrocentos e oitenta e três reais e sessenta centavos).

10.2. O custo estimado total corresponde a multiplicação das parcelas mensais de R$ 3.316,12 pelo período inicial de
vigência do contrato de 30 meses (R$ 3.316,12 x 30 = R$ 99.483,60)  .

10.3. Após a etapa de disputa o custo estimado total será desprezado para outros fins contratuais, como exemplo, a